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Кіріспе
 
1996 жылы Шанхайда өткен бес мемле-

кет - Қазақстан, Қырғызстан, Қытай, Ресей 
және Тәжікстан мемлекет басшыларының 
кездесуінде Шекара ауданында әскери сала-
дағы сенімді нығайту туралы келісімге қол 
қойылып, осы келісімнің негізінде «Шанхай 
бестігі» ретінде белгілі саяси бірлестік пайда 
болған болатын. Бірлестіктің басты мақсаты 
аталған мемлекеттердің шекарасы бойындағы 
тұрақтылықты қамтамасыз ету болды.

Осы саладағы табысты ынтымақтастық «бе-
стік» елдеріне трансшекаралық ынтымақта-
стық шеңберінен шығуға мүмкіндік берді. 
2000 жылы «Шанхай бестігі» «Шанхай фору-
мы» болып өзгертілді, саммитке Өзбекстан 
Республикасы бақылаушы ретінде қатысты. 
2001 жылы Өзбекстан «бестікке» қосылған-
нан кейін, осы мемлекеттердің басшылары 
2001 жылдың 15 маусымында Шанхай ынты-
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мақтастық ұйымын (ары қарай – ШЫҰ) құру 
туралы Декларацияға [1] қол қойды. Ал 2002 
жылы 7 маусымда ұйымның Хартиясы [2] қа-
былданды. 

Қазіргі таңда ұйымға 8 мемлекет мүше, 
олар: Қазақстан, Қытай, Қырғызстан, Өзбек-
стан, Пәкістан, Ресей, Тәжікстан және Үн-
дістан. 2021-жылдың 16-17 қыркүйек күндері 
Душанбеде (Тәжікстан) өткен ШЫҰ Сам-
митінде бұған дейін бақылаушы-мемлекет 
мәртебесінде болған Иран Ислам Республика-
сын ұйымға 9-мүше ретінде қабылдау проце-
дурасы басталды [3]. Иран ұйымға мүшелікке 
өтсе, 3 мемлекет, яғни Ауғанстан, Беларусь 
пен Моңғолия ШЫҰ жанындағы бақылаушы 
мемлекет мәртебесіне ие боп қалады.

Сонымен бірге, ШЫҰ сұқбат бойынша 
әріптесі саналатын мемлекеттер бар, олар: 
Әзербайжан, Армения, Камбоджа, Непал, 
Түркия және Шри-Ланка. Душанбе саммитін-
де бұл мемлекеттердің қатары көбейіп, Еги-
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пет, Катар және Сауд Арабиясы қосылды [3]. 
«ШЫҰ жанындағы сұқбат бойынша әріптестің 
мәртебесі туралы» ережеге [4] сәйкес, сұқбат 
бойынша әріптес мәртебесі ШЫҰ мақсаттары 
мен қағидаттарын бөлісетін және ұйыммен 
тең өзара тиімді әріптестік қатынастарын ор-
натқысы келетін мемлекетке немесе ұйымға 
беріледі. 

ШЫҰ-на Пәкістан мен Үндістан және Иран-
ның мүше болуы, ұйыммен ынтымақтастық 
(бақылаушы немесе әріптес ретінде) орнатқы-
сы келетін мемлекеттер санының артуы ұйым-
ның географиялық аясы кеңейіп қана қоймай, 
халықаралық аренада атқарар рөлі өзгеріп 
келе жатқанын көрсетеді.

Дегенмен, халықаралық ұйымға тән көп-
теген белгілері болғанына қарамастан, ШЫҰ-
ның құқықтық мәртебесіне қатысты ғалымдар 
арасында әр түрлі пікірлер бар екенін көреміз. 
Ұйымның құқықтық мәртебесі мен қызметі 
туралы сөз қозғағанда кейбір ғалымдар оны 
халықаралық үкіметаралық ұйым ретінде қа-
растырса, енді біреулері халықаралық немесе 
аймақтық интеграциялық бірлестік ретінде 
қарастырады. 

Мақала мақсаты

Өзінің құрылтай құжаты болып саналатын 
актісі Хартияда құқықтық мәртебесі нақты 
анықталмауы және сол арқылы зерттеушілер 
арасында әр түрлі пікір туғызуы ұйымның 
дамуы мен болашағына, қызметінің бағыт-
тарына әсер етері сөзсіз. Өйткені, халықара-
лық ұйымдар мен интеграциялық бірлестік-
тердің өзара ұқсас тұстары көп болғанымен, 
құқықтық мәртебесі мен қызметі жағынан екі 
түрлі субъектілер. Сондықтан Шанхай ынты-
мақтастық ұйымының құқықтық мәртебесі 
туралы әртүрлі ғылыми пікірлерді саралау, 
өзіндік қорытындыға келе отырып, аталған 
ұйымның халықаралық ұйым екенін дәлелдеу 
мақаланың мақсаты болады.

Зерттеу тәсілдері 

Мақала тұтастық, объективтілік, жалпыға 
бірдейлік, нақтылық секілді ғылыми прин-

циптерге сүйене отырып жазылды және 
ғылыми танымның жекелеген кезеңдерінде 
қолданылатын жалпыға белгілі әдістер ретін-
де эмпирикалық, теориялық жалпы ғылыми 
зерттеу әдістері негізінде дайындалған. Дерек-
терді бастапқы талдау зерттеу барысында ав-
тор жинаған материалдарға негізделген. Сон-
дай-ақ, салыстыру, талдау және сыни тәсілдер 
қолданылды. 

Зерттеу нәтижелері 

Шанхай ынтымақтастық ұйымы халықара-
лық ұйым ба, әлде интеграциялық бірлестік 
пе деген сұраққа өз жауабымызды іздемес 
бұрын, осы екі ұғымның құқықтық табиғаты 
туралы доктрина мен халықаралық актілерде 
не делінгеніне тоқталғанымыз жөн. 

Мемлекеттерге қарағанда салыстырмалы 
түрде халықаралық құқықтың жаңа субъек-
тісі болып саналатын халықаралық ұйымның 
құқықтық табиғаты халықаралық-құқықтық 
доктринада жан-жақты зерттелген, қарасты-
рылған, тұжырымдық қалыптасқан. Белгілі 
бір деңгейде ғалымдардың пікірлері әр түрлі 
болғанымен, олардың арасында елеулі пікір 
айырмашылығы жоқ.

БҰҰ Экономикалық және әлеуметтік 
кеңесінің 1950-жылдың 27-ақпанында қабыл-
данған 1296 (XLIV) Қарарында: «мемлекет-
тердің арасындағы келісім бойынша құрылған, 
олардың өзі мүшелері болатын ұйымдар» [5] 
деп халықаралық ұйым ұғымының қысқаша 
анықтамасы халықаралық актіде алғаш беріл-
ген. Интеграциялық бірлестіктер сияқты жаңа 
типтегі субъектілер пайда болған кезде бұл 
анықтама халықаралық ұйымның құқықтық 
табиғатын толық аша қоймайды. 

БҰҰ Халықаралық құқық комиссиясы 2001 
жылы қабылдаған Халықаралық ұйымдар-
дың жауапкершілігі туралы баптар жобасы-
ның 2-бабында: «Халықаралық ұйым – шарт 
немесе халықаралық құқық арқылы рет-
телетін басқа да құжат негізінде құрылған 
және өзіне тән құқықсубъектілігі бар ұйым» 
[6] деп анықтама берді. Және халықаралық 
ұйымдарға мүше ретінде «мемлекеттермен 
қатар, басқа да құрылымдар (ұйымдар) қа-

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық мәртебесін айқындау...
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былдана алады» [6] деді. Бұл халықаралық 
ұйымдардың интеграциялық бірлестіктерден 
басты ерекшелігін көрсетеді. Ал интеграци-
ялық бірлестіктерге басқа интеграциялық бір-
лестіктер мен халықаралық ұйымдар мүше 
бола алмайды. Өйткені, ол интеграциялық 
бірлестіктердің жалпы сипатына қайшы ке-
леді. Бұл да халықаралық ұйымдар мен инте-
грациялық бірлестіктердің бір-бірінен дербес 
субъектілер екенін көрсетеді. 

Интеграциялық бірлестік ұғымы халықа-
ралық-құқықтық актілерде алғаш рет эконо-
микалық интеграциялық бірлестікке берілді. 
Мәселен, 1992 жылғы Биологиялық әртүрлілік 
туралы БҰҰ конвенциясының 2-бабында «осы 
аймақтың егеменді мемлекеттері құрған, оған 
мүше мемлекеттер осы Конвенциямен ретте-
летін мәселелер бойынша өз өкілеттіктерін 
берген және ішкі рәсімдеріне сәйкес оған 
қол қоюға, ратификациялауға, қабылдауға, 
мақұлдауға тиісті түрде уәкілеттік берілген 
ұйым» деп «экономикалық интеграцияның 
аймақтық ұйымына» ресми анықтама беріл-
ген [7].

Доктринаға келсек, интеграциялық бір-
лестіктердің құқықтық табиғаты туралы мәсе-
ле батыс ғалымдарынан гөрі посткеңестік 
мемлекеттердің ғалымдарын көбірек қы-
зықтыратыны айтылады [8, 132-б.]. Мәселен, 
профессор К.А. Бекяшев былай дейді: «Іс 
жүзінде барлық халықаралық интеграциялық 
бірлестіктер мемлекеттердің бірлестіктері бо-
лады. Демек, олар табиғаты бойынша үкіме-
таралық сипатта. Өзінің құқықтық мәртебесі 
бойынша халықаралық интеграциялық бір-
лестіктер халықаралық үкіметаралық ұйым 
нысанында (мысалы, ЕАЭО, ЕО және т.б.), не 
өзге нысанда да (мысалы, БРИКС, АТЭС және 
т. б.) құрылуы мүмкін екенін атап өту маңы-
зды. Осыған байланысты, олар халықаралық 
құқықсубъектілікке ие немесе жоқ. Халықа-
ралық ұйым түрінде құрылған халықаралық 
интеграциялық бірлестіктер халықаралық 
құқықтың субъектілері болады және халықа-
ралық құқық субъектісіне тән барлық  қасиет-
терге ие» [9, 203-б.]. Көріп отырғанымыздай, 
К.А. Бекяшев интеграциялық бірлестіктердің 
халықаралық ұйым нысанында болуы мүм-

кін екендігін айтады. Дегенмен, ғалымның 
бұл пікірінен сонда интеграциялық бірлестік-
тердің құқықтық табиғаты қандай, халықара-
лық ұйымдардың ерекше түрі ме, әлде мүлдем 
жаңа, дербес субъекті ме деген сұрақтардың 
жауабын біле алмаймыз.

Ал А.Я. Капустин «XX ғасырда халықа-
ралық ұйым тұжырымдамасын дамыту ха-
лықаралық аренада негізгі мақсаты мүше 
мемлекеттердің интеграциясы болатын ха-
лықаралық үкіметаралық ұйымдардың пай-
да болуына алып келді. Бұдан кейін тіпті 
«халықаралық ұйым» термині осындай ұй-
ымдарға қатысты абайлап қолданыла баста-
ды. Олар халықаралық ұйымдар деп емес, 
«қауымдастықтар», «одақтар» және басқа тер-
миндермен атала бастады» дейді [8, 116-б.]. 
Бұл пікірден біз ғалымның интеграциялық 
бірлестіктерді халықаралық ұйымдардың 
ерекше бір түріне жатқызатынын түсінеміз. 
Егер интеграциялық ұйымдардың барлығын-
да халықаралық құқықсубъектілік жоқ (мыса-
лы, БРИКС, USMCA (бұрынғы НАФТА) екенін 
ескерсек, ғалымның бұл пікірімен келісе қою 
қиын.

Интеграциялық бірлестіктердің мәртебесі 
мен белгілері туралы зерттеген келесі зертте-
уші А.Р. Нурулин халықаралық ұйымдар мен 
халықаралық интеграциялық бірлестіктердің 
ерекшеліктеріне тоқталып: «Тиісінше, қазіргі 
күні ғылымда да, халықаралық келісімдерде 
де интеграциялық бірлестіктерді анықтауда 
бірыңғай тәсіл жоқ, бұл көбінесе осы құбылы-
стың дамуының аймақтық сипатына байла-
нысты. Сондықтан интеграциялық бірлестік-
тердің белгілерін анықтауда мемлекеттер 
арасында ортақ ұстанымды қалыптастырудың 
объективті қажеттілігі туындайды. Интегра-
циялық бірлестіктердің құқықтық табиғатын 
және санаттарын айқындау мен түсіндіруде 
айқындық енгізе алатын беделді органдар-
дың бірі – ол БҰҰ Халықаралық құқық жөнін-
дегі комиссиясы. Халықаралық интеграция 
процестерін түсіну мақсатында аймақтық 
халықаралық ұйымдар мен интеграциялық 
бірлестіктер арасындағы айырмашылықты 
анықтау маңызды міндет болады» [10, 62-б.] 
дей келе, классикалық үлгідегі халықаралық 
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ұйымдар мен интеграциялық бірлестіктер 
бір-біріне ұқсас болғанымен, екі түрлі субъект 
екенін дәлелдейді.

Сонымен, біз халықаралық ұйымдар мен 
интеграциялық бірлестіктер өзара ұқсас, 
олардың құқықтық табиғаты бір-біріне жақын 
болғанымен, интеграциялық бірлестіктер ха-
лықаралық қатынастардың жаңа субъектісі, 
халықаралық құқықта олардың құқықтық 
мәртебесі әлі де нақты айқындалмады деген 
пікірлермен келісеміз. 

Ендеше, тікелей ШЫҰ-ның құқықтық мәр-
тебесіне келетін болсақ, бұған қатысты ға-
лымдар арасында әртүрлі пікір барын жоға-
рыда атап өттік. Мәселен, ресейлік зерттеуші 
И.А. Фадеева өз мақаласында «осы тұрғыда 
жаңа үлгідегі интеграциялық бірлестік бола-
тын Шанхай ынтымақтастық ұйымының жұ-
мыс істеу тәжірибесі ерекше назар аударуға 
тұрарлық» [11, 44-б.] дей келе, аталған ұйым 
қызметін толығымен интеграциялық бір-
лестік ретінде қарастырады. 

О.А. Алексеенко да өз зерттеуінде ай-
мақтық интеграциялық бірлестіктер қата-
рына ШЫҰ-ын жатқызып, «қазіргі геосаяси 
аренада Шанхай ынтымақтастық ұйымы Ор-
талық Азия аймағындағы аймақтық интегра-
циялық бірлестіктің бір мысалы болады» дей-
ді [12, 133-б.]. 

Халықаралық құқық саласының беделді 
маманы, профессор К.А. Бекяшев «Понятие и 
правовой статус международных интеграци-
онных объединений» тақырыбындағы мақа-
ласында ШЫҰ-ын аймақтық интеграциялық 
бірлестіктердің қатарында атайды [13, 60-б.]. 

Ресейлік келесі зерттеуші Н.В. Серебряко-
ва «Шанхай ынтымақтастық ұйымы бірқатар 
өзіндік ерекшеліктері, өзінің даму траектори-
ясы бар интеграциялық бірлестік ретінде қа-
растырылуы мүмкін» дейді [14, 5-б.].

Ал қазақстандық зерттеуші Р. Копжанов 
ШЫҰ-ын халықаралық ұйым ретінде қа-
растырып, «қазіргі уақытта Шанхай ынты-
мақтастық ұйымы беделді аймақтық ұйымға 
айналды, конфронтация дәуірінен мүлдем 
басқа құндылықтар мен міндеттерге бағыт-
талған жаңа типтегі бірлестіктің үлгісі болды» 
дей келе, болашақта оның интеграциялық 

бірлестікке айналуы мүмкіндігін былай деп 
келтіреді: «Ұйымның аясында экономикалық 
ынтымақтастық та қарқын алып келе жатқа-
ны бірте-бірте айқын бола бастады, оның 
үстіне ШЫҰ-ға қатысушы елдер табиғи ре-
сурстардың мол қоры, елеулі өнеркәсіптік, 
технологиялық және ғылыми база, әлемдегі 
ең үлкен еңбек әлеуетіне ие. 2003 жылғы қы-
ркүйекте осы ынтымақтастықтың құқықтық 
базасы жасалды, оның негізін 2020 жылға дей-
ін болжанған Көпжақты сауда-экономикалық 
ынтымақтастық бағдарламасы құрады. Бола-
шақта ШЫҰ шеңберінде еркін сауда аймағын 
құру жоспарлануда. Жаһандану жағдайында 
ШЫҰ аясындағы аймақтық интеграция осы 
бірлестікке қатысушы мемлекеттер экономи-
касының шаруашылық артта қалуы мен шикі-
заттық бағыттылығын еңсеруге мүмкіндік 
береді» (Бұл жерде 2003 жылғы бағдарлама 
мерзімі аяқталуына байланысты 2020 жылы 
көпжақты сауда-экономикалық ынтымақта-
стық бағдарламаның 2035 жылға дейінгі жаңа 
нұсқасы қабылданғанын айта кетуіміз керек) 
[15, 137-б.]. Көріп отырғанымыздай, зертте-
уші «еркін сауда аймағын құру жоспарлану-
да» [15, 137-б.] дейді. 1947 жылғы 30 қазандағы 
Тарифтер мен сауда бойынша бас келісімге 
(ГАТТ) негізделген классикалық батысеуро-
палық теорияға сәйкес, еркін сауда аймағы 
экономикалық интеграцияның ең алғашқы 
нысанына жатады [16, 107-б.]. Еркін сауда ай-
мағы құрылған жағдайда, «қатысушы елдер 
арасындағы сауда шектеулері, ең алдымен 
кедендік тарифтер мен квоталар жойылады» 
[16, 107-б.]. Осы тұрғыдан алғанда, ШЫҰ-ның 
2035 жылға дейінгі Көпжақты сауда-эконо-
микалық ынтымақтастық бағдарламасында 
айтылған экономикалық ынтымақтастықтың 
басым бағыттары мен міндеттері қатарында 
еркін сауда аймағын құруға қатысты міндет-
тер аталмаған [17].Ендеше зерттеушінің ШЫҰ 
аясында еркін сауда аймағы құру жоспарлану-
да деген пікірінің дұрыс емес екенін көреміз.

Өзбекстандық зерттеуші О.Р. Шералиев 
те өз жұмысында «біздің ойымызша, ШЫҰ 
аймақтық интеграциясының эволюциялық 
жолы аясында экономикалық интеграция 
ШЫҰ-ға мүше мемлекеттердің өзара қа-

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық мәртебесін айқындау...
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рым-қатынастарын тереңдетудің одан әрі 
катализаторы бола алады» дей отырып, ұй-
ымды интеграциялық бірлестік ретінде қара-
стырады [18].

Қытай зерттеушісі Фань Сюэсун ШЫҰ 
тетіктері мен оның тиімділігін зерттеген мақа-
ласында: «ШЫҰ ықпалы мен стратегиялық 
функциясы үнемі дамып келеді, ол қазірдің 
өзінде әлемдегі аса маңызды және ықпалды 
халықаралық аймақтық ұйымдардың біріне 
айналды. Еуразияда, әсіресе Орталық Азияда 
ШЫҰ рөлі зор» деп, ШЫҰ-ын халықаралық 
ұйым ретінде қарастырады [19, 114-б.]. Фань 
Сюэсунның отандасы Син Гуанчэн де ШЫҰ-
ын халықаралық ұйым деп атайды: «Барлық 
мүшелердің тынымсыз дамуы мен күш-жі-
герінің арқасында ШЫҰ жаңа үлгідегі ұйымға 
айналды. Ұйымды дамытудың жалпы про-
цесін ескере отырып, оның дамуында айтар-
лықтай нәтижелерге қол жеткізілгенін атап 
өтуге болады. ШЫҰ үлкен өміршеңдік таныт-
ты» [20, 57-б.].

Тағы бір ресейлік зерттеуші В.С. Лавров 
ШЫҰ мәртебесі мен қызметінің халықара-
лық-құқықтық аспектісін зерттеген өз еңбе-
гінде (жоғарыда аталған еңбектердің ішінде 
тікелей ШЫҰ-ының халықаралық-құқықтық 
мәртебесін анықтауға бағытталған еңбек 
екенін айта кеткеніміз жөн) ШЫҰ-ын то-
лығымен халықаралық аймақтық ұйым ретін-
де қарастырады, интеграциялық бірлестік ту-
ралы сөз қозғамайды [21]. 

Ал беларусь зерттеушісі Е.Ф. Довгань 
ШЫҰ-ының халықаралық ұйым екеніне 
шүбә келтірмейді: «Доктринада ШЫҰ бірде 
«өзінің қалыптасуының бастапқы кезеңіндегі 
аймақтық халықаралық құрылым» ретінде, 
бірде тіпті «аймақтық ұжымдық қауіпсіздік 
ұйымы» ретінде бағаланады. ШЫҰ халықа-
ралық ұйым екені сөзсіз, өйткені ол халықа-
ралық ұйымдарға тән барлық өлшемдерге 
сай: халықаралық құқыққа сәйкес, яғни заңды 
негізде құрылған, халықаралық шарт негізін-
де құрылған, қызметтің нақты салаларында 
ынтымақтастықты жүзеге асырады, тиісті ұй-
ымдық құрылымға ие, тәуелсіз құқықтар мен 
міндеттерге ие» [22].

Бұл құрылғанына биыл 20 жыл болатын 
ұйымның құқықтық мәртебесіне қатысты ға-

лымдар арасында әлі де әртүрлі пікірлер ба-
рын көрсетеді. Зерттеушілер тарапынан бұл 
ұйымның құқықтық мәртебесіне қатысты 
әртүрлі көзқарастың болуына себеп - 2001 
жылғы Шанхай ынтымақтастық ұйымын құру 
туралы Декларация [1] мен 2002 жылғы Хар-
тияның [2] ешқайсысында ұйым халықаралық 
ұйым немесе интеграциялық бірлестік деп 
аталмауында. Хартияның 15 бабында «ШЫҰ 
халықаралық құқықтың субъектісі ретінде ха-
лықаралық құқыққабілеттілікке ие. ШЫҰ заң-
ды тұлға құқықтарын пайдаланады және, атап 
айтқанда: шарттар жасасады, жылжымалы 
және жылжымайтын мүлікті сатып алу және 
оларға билік ете алады, сотта талапкер немесе 
жауапкер ретінде әрекет ете алады, шот ашып 
және ақша қаражатымен операциялар жа-
сай алады» [2] деп қана жазылған. Сонымен, 
Хартияда ұйымның халықаралық ұйым не-
месе интеграциялық бірлестік екенін анықта-
уға мүмкіндік беретін норма жоқ. ШЫҰ-на 
мүше мемлекеттер басшылары 2002 жылы 
7-маусымда Хартияға [5] қол қойғаннан кейін 
жариялаған Декларацияда [23] да халықара-
лық ұйым немесе интеграциялық бірлестік 
деген ұғымдар қолданылмайды. Декларация 
мынадай сөйлемдермен басталады: «Бүгін 
біз, Қазақстан Республикасы, Қытай Халық 
Республикасы, Қырғыз Республикасы, Ресей 
Федерациясы, Тәжікстан Республикасы және 
Өзбекстан Республикасы мемлекеттерінің 
басшылары Шанхай ынтымақтастық ұйымы-
ның (ШЫҰ немесе Ұйым) негізгі жарғылық 
құжаты - Хартияға салтанатты жағдайда 
қол қойдық. Бұл оқиға құрылғанын біз 2001 
жылғы маусымда Шанхайда жария еткен 
жаңа халықаралық бірлестік үшін құқықтық 
іргетастың қаланғанын білдіреді» [23].

Қатысушы мемлекеттердің ұйым-
ның құрылтай құжаттарында оның нақты 
құқықтық мәртебесін айқындамауы зерт-
теушілерге бұл туралы өз мемлекеттерінің 
мүддесіне сай пікір айтып, көзқарас қалыпта-
стыруына мүмкіндік беріп отыр. Бұл әсіресе, 
Орталық Азия аймағына өзінің саяси әсерін 
арттырғысы келетін Ресейдің зерттеушілері-
не таптырмас мүмкіндік болып отыр. Өйт-
кені, ШЫҰ халықаралық ұйым мәртебесіне 
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ие болса, оның мүше мемлекеттері де тек 
қана Хартия аясында өзара ынтымақтастықты 
жүзеге асырады, Хартияда белгіленген ортақ 
мақсаттарға жетуге тырысады. Және бұл мақ-
саттарға жету жолында өзінің белгілі бір еге-
менді құқықтарын шектемейді. Ұйым халықа-
ралық ұйым болып саналса, оның органдары 
қабылдаған шешімдер мүше мемлекеттер 
үшін ұсыныс сипатында ғана болады. Өйт-
кені, біз классикалық тұрғыдағы халықаралық 
ұйымдардың қабылдаған актілері мемлекет-
тер үшін ұсыныс сипатында ғана болатынын 
білеміз. Ал егер, ол интеграциялық бірлестік 
болса, мүше мемлекеттердің ШЫҰ аясындағы 
өзара іс-қимылдарының мазмұны мүлдем 
басқаша болады. Себебі, интеграция – бұл 
белгілі бір бөліктерді біріктіру, сол арқылы 
бір тұтасқа айналдыру үдерісі. Қазіргі таңда 
ең көп таралған саяси және экономикалық 
интеграцияның екеуінің түпкі мақсаты мем-
лекеттерді қоғамның әр түрлі салалары бой-
ынша өзара тығыз байланысқан бір тұтасқа 
айналдыру. Сондықтан ресейлік зерттеушілер 
ШЫҰ интеграциялық бірлестіктер қатарына 
жатқызып қана қоймай, ұйым аясында инте-
грациялық үдерістерді жүзеге асыруда туын-
дайтын кедергілерді де атайды. Мәселен, Ло-
гинова Р.Р. «мүше мемлекеттердің тарихы, 
аумағы, тілі мен діні, мәдениетіндегі елеулі ай-
ырмашылықтар мен өзгешеліктер интеграци-
яның тереңдеуіне кедергі келтіру мүмкін» [24, 
171-б.] екендігін айта келе, «қатысушы елдер 
интеграциялық үдерістерді жүзеге асырған-
да кейбір қиындықтарға ұшырауы мүмкін. 
Мәселен, сыртқы саясатта жүзеге асырудағы 
эгоцентризм (бұл, әсіресе, Қытай мен Ресейге 
қатысты), ұйымның бағдарламалық мақсат-
тарына деген әртүрлі көзқарас, мемлекеттер 
мүдделерінің қарама-қайшылығы осындай 
қиындықтарға жатады» дейді [24, 171-б.]. Бұл 
жерде зерттеуші саяси интеграция туралы сөз 
етіп отыр. 

Қорытынды 

Бірақ біздің ойымызша, ШЫҰ аясында 
саяси интеграция туралы сөз етуі әлі ерте, 
тіпті интеграцияның бұл нысаны осы ұйым 

аясында болуының өзі екіталай. Қазақстан 
Республикасы көршілес мемлекеттермен ай-
мақтағы қауіпсіздікті қамтамасыз ету, лаң-
кестікпен, экстремизм мен сепаратизммен, 
заңсыз есірткі айналымымен бірлесе күресу, 
экономикалық және гуманитарлық саладағы 
ынтымақтастықты арттыру мақсатында ШЫҰ 
аясында өзара іс-қимыл жүргізуге мүдделі, 
бірақ аумағы, халқының саны, саяси және 
әскери күш-қуаты, экономикалық жағдайы 
және басқа да аспектілер бойынша өзінен әл-
деқайда артық мемлекеттермен (Ресей мен 
Қытай) интеграциялану, әсіресе саяси инте-
грациялану оған мүлдем тиімді емес. Саяси 
интеграция тұр ғой, ШЫҰ аясындағы эконо-
микалық интеграцияда болуы мүмкін өзгері-
стер Қазақстан Республикасы үшін тиімді 
емес екенін төменде келтірілген экономика-
лық интеграцияның жай экономикалық  ын-
тымақтастықтан ерекшеліктерінен көруге 
болады. Сонымен, «экономикалық интегра-
цияның басқа экономикалық ынтымақтастық 
нысандарынан ерекшеліктері мынадай:

1) келісімге қатысушы елдер арасындағы 
тауарлардың, сондай-ақ көрсетілетін қызмет-
тердің, капиталдардың, адам ресурстарының 
қозғалысындағы шектеулерді жою;

2) қатысушы елдердің экономикалық сая-
сатын өзара келістіру;

3) ұлттық өндірістік процестердің өзара 
бірігуі, аймақтағы өндірістік процестің техно-
логиялық бірлігін қалыптастыру;

4) неғұрлым прогрессивті және терең ны-
сандар негізінде өндіріске, ғылым мен техни-
каға халықаралық мамандану мен коопераци-
яны кеңінен дамыту, экономиканың дамуын 
және оның инновациялық тетігін бірлесіп 
қаржыландыру;

5) қатысушы елдердің экономикасындағы 
құрылымдық өзгерістер;

6) ұлттық заңнамаларды, нормалар мен 
стандарттарды жақындастыру;

7) интеграциялық процесті мақсатты рет-
теу (мемлекеттен жоғары басқару тетіктерінің 
болу мүмкіндігі) арқылы жүзеге асырылады» 
[25]. ШЫҰ-на мүше мемлекеттермен бірге бо-
луы мүмкін аталған ерекшеліктердің ешқай-
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сысы Қазақстан Республикасының егемендігі 
мен қауіпсіздігі, экономикалық мүддесі үшін 
тиімді емес екенін көріп отырмыз. 

Осы орайда, ШЫҰ ешқандай интеграци-
ялық бірлестік немесе интеграциялық бір-
лестік нысанындағы халықаралық ұйым емес, 
классикалық үлгідегі аймақтық халықаралық 
ұйым деп санаймыз. Алғашқыда аймақтағы 
қауіпсіздік пен шекарадағы тұрақтылықты 
қамтамасыз ету үшін сенім шараларын қа-
лыптастыру мақсатында құрылып, кейін осы 
бағыт одан ары жетілдіріліп, есірткі трафигі, 
экстремизм, сепаратизм мен лаңкестікке қар-
сы күрес мәселесіне көбірек назар аударылға-
нына, зерттеушілер тарапынан да көп назар 
оның жоғарыда аталған салалардағы қызметі-
не аударылатынына қарамастан, ШЫҰ қазір 
өзара экономикалық іс-қимылдарға, гума-
нитарлық саладағы ынтымақтастыққа тиісті 
көңіл бөліп отыр.  Бұл ұйымның аймақтағы 
әмбебап сипаттағы халықаралық ұйым екенін 
көрсетеді. 

Ұйым өзінің құрылтай құжаты болатын 
2002 жылғы Хартиясында [2] құқықтық мәр-
тебесін нақтыламағанымен, 2015 жылы 10 
шілдеде Уфада (РФ) өткен ШЫҰ Саммиті 
аясында болған Мемлекет басшыларының 
кеңесі отырысында қабылданған ШЫҰ 2025 
жылға дейін даму стратегиясында [26] «Құ-
жат халықаралық және аймақтағы жағдайдың 

даму болжамын, сондай-ақ, ШЫҰ-ның өзінің 
қызметін бағалауды, оның әлемдегі және ай-
мақтағы рөлін, халықаралық қатынастардың 
басқа субъектілерімен қарым-қатынасын еске-
реді. Мүше мемлекеттер 2015-2025 жылдары 
ШЫҰ шеңберінде практикалық ынтымақта-
стықты осы Стратегия мен түрлі аспектілері 
бойынша басқа да нормативтік-құқықтық ак-
тілерге сәйкес жүзеге асыратын болады» дей 
келе [26], мүше мемлекеттер Хартияның мақ-
саттары мен міндеттерін ұстанатынын және 
2025 жылға дейін жетуді көздейтін өздерінің 
ортақ мақсаттары мен осы мақсаттарға жету 
үшін шешуі тиіс міндеттерін атайды. Страте-
гияда сондай міндеттердің бірі ретінде былай 
делінген: «ШЫҰ-ын әскери-саяси одақ немесе 
мемлекеттен жоғары басқару институттары 
бар экономикалық интеграциялық бірлестік 
ретінде қалыптастыруды көздемейтін көп 
бейінді аймақтық ұйым ретінде жетілдіру» 
[26].

Көріп отырғанымыздай, зерттеушілер та-
рапынан ШЫҰ бірде халықаралық ұйым, бір-
де интеграциялық бірлестік ретінде қарасты-
рылғанымен және мүше мемлекеттер оның 
нақты мәртебесін ұйым Хартиясында анықта-
маса да, өздерінің 2025 жылға дейін ұйым ая-
сында алдарына қойған мақсаттары мен мін-
деттерінде ШЫҰ-ын интеграциялық бірлестік 
ретінде санамайтындарын айтады.
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К вопросу  определения правового статуса Шанхайской организации сотрудничества

Аннотация. В статье предпринята попытка провести комплексный анализ международно-правовых 
аспектов статуса Шанхайской организации сотрудничества как международной региональной организа-
ции. В ней исследованы и систематизированы имеющиеся данные, изучены научные подходы исследо-
вателей по данному вопросу, проанализированы нормативно-правовая база и внутриорганизационные 
механизмы функционирования ШОС, процессы ее институционального развития.

Ключевые слова: международная организация, Шанхайская организация сотрудничества, интегра-
ционное объединение, международное право, региональное сотрудничество.
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The issue of determining the legal status of the Shanghai Cooperation Organization

Abstract. The article attempts to conduct a comprehensive analysis of the international legal aspects of the 
status of the Shanghai Cooperation Organization as an international regional organization. It examines and 
systematizes the available data. It studies the scientific approaches of researchers on this issue and analyzes 
the legal framework and internal organizational mechanisms of the SCO functioning, and its institutional 
development.
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international law, regional cooperation.
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